- 1 -

关于开展2024-2025学年第一学期

月度教学检查工作的通知

各二级学院：

为全面掌握本学期教学运行情况，促进各学院进一步深

化教育教学改革，加强日常教学管理，规范教学运行，提升

教学质量，推进申办本科层次学校专项工作保质保量完成，

学校决定开展月度教学检查工作，现将有关具体事项通知如

下：

一、检查方式

各二级学院自查及教务处抽查相结合。

二、检查主要内容

（一）专项工作情况

1.申办本科层次学校专业建设、师资队伍建设、课程建

设和实验实训室建设工作推进、材料收集和完成。

2.各类课题和项目申报、参加比赛等。

（二）教学运行各环节情况

1.上学期教学材料的整理、装订和存档；期初补考工作

完成，补考资料的收集与存档。

2.本学期教师教学资料的准备、规范和教学计划落实。

3.教材、教学参考资料的选择和使用。

4.教师调停课。

- 2 -

5.各级专业人才培养方案的制修订和执行。

6.教学活动安排。

7.学籍管理，包括学籍异动记录，学籍证明是否规范，

学籍信息是否全面、学生学籍档案是否专人专柜存放保管等。

8.“课程思政”实施，包括人才培养方案及教案中“课

程思政”元素，要求教师教学中落实“课程思政”的措施与

效果等。

（三）实践教学工作落实情况

1.实验（实习）大纲、教材（计划书、指导书）是否完

备及执行。

2.实验（实习）报告的批改。

3.实践环节的考勤、指导、检查记录是否齐全。

4.实验室管理资料（包括实验课授课计划、实验课表、

实验室台帐等）是否齐全、规范。

5.实验室中规章制度执行情况,具有危险性的设备操作

是否有设备安全操作规程。

6.实验室设备的运行与维护。

（四）教学质量管理与监控

主要检查各二级学院教学管理制度，教学过程监控，二

级学院领导及教师的听评课情况，组织学生评教等。

（五）师资培养情况

1.二级学院师资培养计划及落实情况，教师业务学习、

培训。

2.青年教师培养工作开展，“传、帮、带”制度落实；

- 3 -

3.外聘教师聘用。

4.外聘教师教学质量监控，包括授课记录、实训安排、

考试方案等。

5.外聘教师使用管理中存在的问题及整改措施。

三、时间安排及要求

（一）各二级学院自查：10月21日-10月22日；

专项检查：10月23日-10月25日。

（二）各二级学院要使用统一的检查工作表，做好记录，

并于10月25日前将月度教学检查表报教务处。检查结束后召

开月度工作会议，二级学院做教学工作汇报，找出问题，提

出解决问题的办法。

附件：1.2024-2025学年第一学期月度教学检查工作表

2.教学工作会议汇报材料模版

教务处

2024年10月21日

- 4 -

附件1

2024-2025学年第一学期月度教学检查工作表

档案名称 内容 有（是否完整） 无 处理情况

申本工作

专业建设

师资队伍建设

课程建设

实验实训室建设

各级各类项目课

题申报和参加比

赛

课题申报

项目申报

参加比赛

教师业务档案

课表

教学进度表

教师授课日志

教案

二级学院

工作档案

学期、年度工作计划、总结

教学检查材料

调、停课情况

二级学院会议记录

教研室讨论教学的会议记录

二级学院听课材料

同行评课、学生评课材料

教师培训进修材料

校企合作协议

教学资料

学生作业样本

人才培养方案

教材

教学大纲（课程标准）

实验实训指导书

- 5 -

档案名称 内容 有（是否完整） 无 处理情况

专业建设

专业调研和论证报告

新专业申报材料

重点专业申报材料

重点专业建设材料

教材建设

教材使用情况

教材编著情况

校企合作指导专业建设

课程建设

课程开设情况（每学期课表）

精品课程申报材料

精品课建设情况

学生工作档案

学生活动

学生素质教育

学生竞赛获奖材料

学生各类证书复印件

学生处分材料

毕业设计及答辩材料（学生

毕业、答辩成绩记录表、成

绩评定表、指导记录表、任

务书、成绩汇总表）

毕业实习计划、总结、实习

手册、毕业生实习鉴定表

校企合作接纳毕业生数量

实验（训）室

档案

实验室日志（含上课情况、

设备运行情况）

实验报告

仪器设备维修记录

学籍管理
学籍异动情况处理手续

学籍档案管理

- 6 -

附件2

***学院教学工作会议汇报材料

2024 年 月 日

一、教学工作

（一）日常管理

（二）专项工作

（三）其它需要说明的

二、存在问题

（一）

（二）

三、下一阶段计划

（一）

（二）

	（一）日常管理
	（一）
	（二）

	（一）
	（二）